
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.300  DEL 22-12-2025 
 
 
 Oggetto: Servizio di trasporto Bus A/R Nurallao/Sestu per la serata al Cinema dei 
ragazzi delle Scuole Primaria e Secondaria di I° grado di Nurallao del 30 dicembre 
2025 - Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 - Impegno di spesa - C.I.G.  B9B114E234 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 1.10.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.12.2025;  
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 11.12.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2025 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 17.12.2025 è stato 
approvato un programma di attività ricreative per la popolazione nel periodo natalizie figura 
l’iniziativa «Serata al Cinema The Space Sestu con viaggio in bus A/R per i bambini delle scuole 
primaria e secondaria di I° grado in data 30 dicembre 2025»; 
 
PRESO ATTO che occorre individuare l’operatore economico per il trasporto A/R in Bus 
Granturismo al Cinema The Space Sestu per i ragazzi e accompagnatori, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa, indicati nel “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici” approvato con decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, e richiamati in 
particolare: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazioni Area Amministrativa n.300 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) che prevede per affidamenti di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 62, comma 1, il quale stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
VISTI:  
- L'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. il quale prevede che le Amministrazioni 

Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- L'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. il quale prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
(importo così modificato dall’art.1, comma 130, dalla legge di bilancio 2019, L. 145/2018) e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 
PRESO ATTO che: 
- l’art. 19 del D. Lgs. 36/2023 al comma 3 dispone che "Le attività e i procedimenti 

amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, 
secondo le previsioni del presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 
2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e 
degli enti concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in 
formato aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005", 

- l’art. 19 del D. Lgs. 36/2023 al comma 6 "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
assicurano la tracciabilità e la trasparenza delle attività svolte, l’accessibilità ai dati e alle 
informazioni, la conoscibilità dei processi decisionali automatizzati e rendono le piattaforme 
utilizzate accessibili nei limiti di cui all’articolo 35. I gestori delle piattaforme assicurano la 
conformità delle medesime alle regole tecniche di cui all’articolo 26"; 

- l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 al comma 2 dispone che “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche 
di cui all’articolo 26”; 

- da quanto sopra riportato discende l'obbligo di svolgere le procedure di affidamento 
digitalmente e mediante piattaforme di approvvigionamento digitale; 

- il codice dei contratti all'art. 3 comma 1 punto d) dell'allegato I.1 definisce l’«affidamento 
diretto», “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”, tesi riproposta dal Consiglio di Stato Sez. V del 15/01/2024 
n. 503; 

- l’art. 5 bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 dispone che “La presentazione di istanze, 
dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche a fini statistici, tra le 
imprese e le amministrazioni pubbliche avviene esclusivamente utilizzando le tecnologie 



Determinazioni Area Amministrativa n.300 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

dell'informazione e della comunicazione"; 
- il comunicato del Presidente dell'ANAC del 10/01/2024 il quale afferma che l’acquisizione 

del CIG tramite PCP consente di rispettare anche gli obblighi di pubblicità legale e di 
trasparenza ai sensi degli art. 27 e 28 del codice, come riportato; 

- da quanto sopra esposto è possibile dedurre che fino a data da definirsi c’è la possibilità di 
utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP, 
utilizzare la PEC per ricevere l'offerta dall’Operatore Economico e successivamente 
acquisire il CIG tramite la PCP trasmettendo le informazioni con la scheda AD5; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto il Responsabile del Progetto (RUP) 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la sottoscritta Funzionario Amministrativo dott.ssa 
Marrocu Manuela; 
 
PRECISATO che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è il trasporto A/R in Bus Granturismo per 
i ragazzi e accompagnatori per l’iniziativa «Serata al Cinema The Space Sestu con 
viaggio in bus A/R per i bambini delle scuole primaria e secondaria di I° grado in data 30 
dicembre 2025»; 

 l’oggetto del contratto è il trasporto A/R in Bus Granturismo per i ragazzi e 
accompagnatori per l’iniziativa «Serata al Cinema The Space Sestu con viaggio in bus 
A/R per i bambini delle scuole primaria e secondaria di I° grado in data 30 dicembre 
2025»; 

 l’importo del contratto è pari a € 490,00 (IVA esclusa); 
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle offerte acquisite e nella presente 

determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

 
DATO ATTO che è pervenuto il preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente al prot, n. 
6207/2025 da parte dell’operatore economico The Space Cinema 1 S.p.A. P. IVA 01669640565 
per un totale di € 332,80 (IVA compresa); 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


Determinazioni Area Amministrativa n.300 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 

DATO ATTO che ai sensi della legge 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG 
B9B114E234; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.18, del decreto legge 83/2012, sul sito internet comunale 
saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerenti l’attribuzione del presente vantaggio 
economico; 
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare all’operatore economico Panor Viaggi S.n.c. P. IVA 00756410916 il 
trasporto A/R in Bus Granturismo al Cinema The Space Sestu per i ragazzi e accompagnatori 
per l’iniziativa «Serata al Cinema The Space Sestu con viaggio in bus A/R per i bambini delle 
scuole primaria e secondaria di I° grado in data 30 dicembre 2025» per un importo complessivo 
di € 230,90 IVA inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art.147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
RILEVATO che in capo alla sottoscritta non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, la sottoscritta Funzionario Amministrativo Marrocu Manuela; 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il trasporto A/R in Bus Granturismo al 

Cinema The Space Sestu per i ragazzi e accompagnatori per l’iniziativa «Serata al Cinema 
The Space Sestu con viaggio in bus A/R per i bambini delle scuole primaria e secondaria di 
I° grado in data 30 dicembre 2025» per un importo complessivo di € 530,90 IVA inclusa 
all’operatore economico Panor Viaggi S.n.c. P. IVA 00756410916 in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 



Determinazioni Area Amministrativa n.300 del 22-12-2025 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 5 

medesimo articolo; 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è il trasporto A/R in Bus Granturismo per 
i ragazzi e accompagnatori per l’iniziativa «Serata al Cinema The Space Sestu con 
viaggio in bus A/R per i bambini delle scuole primaria e secondaria di I° grado in data 30 
dicembre 2025»; 

 l’oggetto del contratto è il trasporto A/R in Bus Granturismo per i ragazzi e 
accompagnatori per l’iniziativa «Serata al Cinema The Space Sestu con viaggio in bus 
A/R per i bambini delle scuole primaria e secondaria di I° grado in data 30 dicembre 
2025»; 

 l’importo del contratto è pari a € 490,00 (IVA esclusa); 
 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle offerte acquisite e nella presente 

determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D. Lgs 36/2023 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di servizio ed a quanto sopra espresso; 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato € 
530,90 al capitolo 1881/8 del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 

5. DI DARE ATTO che la Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di 
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione “Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


